între timp, sârbii au
fost nevoiţi să lupte singuri împotriva armatei maghiare care, într-o oarecare
măsură, până în toamna acestui an, a fost sprijinită şi de trupele imperiale.

Atitudinea românilor bănăţeni faţă de evenimentele din 1848, în special
în primele luni ale Revoluţiei, a fost în general cea de susţinere a mişcării
revoluţionare maghiare. Pe data de 15/27 iunie 1848 a avut loc la Lugoj marea
adunare a românilor din Banat. Conducătorii mişcării revoluţionare a românilor
din Banat sprijineau programul revoluţionarilor maghiari, distanţându-se
de revoluţionarii sârbi, din motivul că Eftimie Murgu şi colaboratorii săi
considerau că una din sarcinile principale ale românilor este despărţirea de
biserica sârbească şi formarea unei biserici ortodoxe române independente.